Протокол заседания ММО учителей труда (технологии)
«Организация профориентационной работы в рамках учебного предмета

Труд (технология)»
Дата проведения -18.04.2025г.
Председатель - руководитель ММО – Сысенко М.А.
Секретарь – Шрамко Н.А.
Присутствовали- 20 чел.

 Повестка дня :

1. Представление опыта работы учителя МБОУ «СОШ с. Улыбино»
Сосипатровой Натальи Александровны (просмотр видеоурока, практическая
работа).

2. Требования ФГОС ООО и ФООП к результатам освоения программы по труду–
Лаврентьева С.А., куратор ММО.
3. Анализ результатов МЭ олимпиады и фестиваля проектов. – Сысенко М.А.
руководитель ММО .
4. Практикум по оценке проектов -– Сысенко М.А. руководитель ММО .
5. ММО по материалам стратегической сессии в НИПКиПРО от 27.03.2025г.
– Сысенко М.А. руководитель ММО .

По первому вопросу представлен опыт работы учителя МБОУ СОШ с. Улыбино
Сосипатровой Н.А. Продемонстрирована видеозапись урока по теме:
«Делопроизводство. Приказ о приеме на работу». В данной школе
профориентационный курс ведется в 10-11 классе.  После просмотра урока
проведен его педагогический анализ с позиции системно-деятельностного подхода.
Участники семинара отметили практическую направленность занятия,
эффективные приёмы для поддержания учебной мотивации, развития
универсальных учебных действий и практическую направленность.
Во время обсуждения был сделан особый акцент на современном понимании труда
и необходимости реализации воспитательного и профориентационного потенциала
учебного предмета, на подготовке обучающихся к трудовой, преобразовательной
деятельности средствами практико-ориентированного обучения на основе
интегративно-технологического и системно-деятельностного подхода.
Решение: Рекомендовать видеоурок Сосипатровой Н.А. направить для участия в
муниципальном конкурсе видеоуроков «Мое лучшее учебное занятие».

По второму вопросу слушали Лаврентьеву С.А., куратора ММО. Она познакомила
с требования ФГОС ООО и ФООП к результатам освоения программы по предмету
Труд (технология).
 Решили: Включить  в рабочие программы учебного предмета Труд (технология)
метапредметные результаты в соответствии с ФГОС ООО.

По третьему и четвёртому  вопросу слушали Сысенко М.А. Она  провела
развернутый анализ результатов участия в олимпиаде  по труду и фестивале
проектов.  Ознакомила с результатами и проблемами, выявленными экспертами на
этапе проверки проектных работ.

Практикум по оценке проектов был проведен  в форме  обсуждения критериев и
конкретных примеров из детских работ, также были  проанализированы все  плюсы
и минусы работы группы экспертов.
Решили: - информацию принять к сведению,
- критерии для оценки проектных работ разослать учителям труда.
Пятый вопрос: руководитель ММО Сысенко М.А. познакомила членов ММО с
содержанием  методической сессии от 27.03.2025г. « Обеспечение качества
реализации ПО «Технология» в соответствии с обновленными ФГОС ОО, ФООП:
стратегические ориентиры методической работы  в муниципалитетах
Новосибирской области».
На данном заседании был сделан акцент:
- на выявлении историко-просветительского и воспитательного потенциала урока
«Труд (технология)» на уровнях общего образования,
- на обеспечении преемственности технологической подготовки школьников на
уровнях НОО и ООО как условии достижения качества освоения ПО
«Технология»;
- на развитии и оценке  читательской грамотности (в  т. ч. графической) как одном
из факторов обеспечения качества технологической подготовки школьников.
Предоставлены материалы стратегической сессии по данному вопросу для
использования их на уроках труда.
Предложено  провести педагогическую диагностику сформированности
читательской грамотности обучающихся  в мае 2025 года.

Решили:
1. Материалы использовать в работе.
2. Всем учителям подготовить и предоставить информацию по формированию у
обучающихся читательской грамотности в контексте достижения предметных
результатов с учетом требований ФГОС ООО до 16 мая 2025г. по единым
материалам в 5-8 классах.
3. Для планирования работы ММО на следующий учебный год определиться с
проведением открытых уроков и внести  предложения по работе ММО до 23 мая
текущего года. Если не поступят предложения и пожелания, руководитель ММО и
координатор вправе вносить их самостоятельно на основе выявленных дефицитов в
контексте обеспечения качества реализации ПО «Технология» в соответствии с
обновленными ФГОС ОО, ФООП, ФРП.
4. Предоставить отчет, в результате которого будет сформирован самоанализ
результатов методической работы в муниципалитете за 2024/25 учебный год.
Форма будет выслана до 16 мая, отчет необходимо будет представить до 23 мая
текущего года.
5. Отсутствующим педагогам ознакомиться с материалами заседания ММО
самостоятельно.

Председатель_______________/Сысенко М.А.
Секретарь___________________/ Шрамко Н.А.